302/2012-175325(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

630102, город Новосибирск, улица Нижегородская, 6

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Новосибирск                                                                  Дело №А45-15639/2011

23 октября 2012 года

Резолютивная часть решения объявлена 17 октября 2012 года

Полный текст решения изготовлен 23 октября 2012 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Черновой О.В.,

при ведении протокола  судебного заседания секретарем судебного

Бибиковой Н.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению Общества с

ограниченной ответственностью «Дискус плюс» (ОГРН 1025403914535)

(город   Новосибирск)

к Управлению Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской

области (город Новосибирск)

о признании незаконным постановления о назначении  административного

наказания от 23.08.2011 № 02-13-71-2011

при участии в судебном заседании представителей:

заявителя – Мащенко Ю.А., доверенность от 01.12.2011

заинтересованного лица – Максимейко Е.В., доверенность от 11.01.2012

 Заявитель - Общество с ограниченной ответственностью «Дискус

плюс» (далее – ООО «Дискус плюс») обратился в арбитражный суд

Новосибирской области с заявлением о признании незаконным и

подлежащим отмене постановления Управления Федеральной

А45-15639/2011

2

антимонопольной службы по Новосибирской области о назначении

административного наказания от 23.08.2011 № 02-13-71-2011.

Представитель заявителя поддержала заявленные требования.

Представитель заинтересованного лица с заявленными требованиями

не согласна по основаниям, изложенным в отзыве.

  Рассмотрев материалы дела, заслушав представителя заявителя и

заинтересованного лица, суд

УСТАНОВИЛ:

Постановлением Управления Федеральной антимонопольной службы

по Новосибирской области от 23.08.2011 №02-13-71-2011 ООО «Дискус

плюс» признано виновным в совершении административного

правонарушения, предусмотренного статьей 14.31 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях и назначено

административное наказание в виде административного штрафа в размере

100 000 рублей.

Административное правонарушение выразилось в злоупотреблении

ООО «Дискус плюс» доминирующим положением на рынке услуг по

передаче электрической энергии в части оказания услуги по обеспечению

перетока электрической энергии на безвозмездной основе через объекты

электросетевого хозяйства, находящиеся у заявителя на балансе и

эксплуатационной ответственности по ул. Высоцкого в городе Новосибирске

в 2011 году путем отказа ООО «Дискус плюс» от подписания трехстороннего

акта разграничения балансовой принадлежности электрических сетей и

эксплуатационной ответственности сторон с ООО «ТРИНИТ-плюс»,

подтверждающего надлежащее присоединение энергопринимающего

устройства ООО «ТРИНИТ-плюс» (аптека по ул. Высоцкого, 44 в городе

Новосибирске) к электрическим сетям ООО «Дискус плюс» через вводно-

распределительное устройство в щитовой жилого дома №44 по ул.

Высоцкого.

А45-15639/2011

3

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной

службы по Новосибирской области ООО «Дискус плюс» признано

нарушившим часть 1 статьи 10 Федерального закона №135-ФЗ  от 26.07.2006

«О защите конкуренции».

Определением суда от 16 ноября 2011 года производство по делу

№А45-15639/2011 было приостановлено до вступления в законную силу

решения по делу №А45-19218/2011.

Решением арбитражного суда Новосибирской области от 09.02.2012 по

делу А45-19218/2011 решение Управления Федеральной антимонопольной

службы по Новосибирской области от 27.07.2011 по делу №02-01-35-10-11

признано соответствующим закону и иным нормативным правовым актам и

не нарушающим права и законные интересы заявителя, в связи с чем в

удовлетворении требований ООО «Дискус плюс» было отказано.

Постановлением Седьмого арбитражного апелляционного суда от

09.04.12 решение арбитражного суда Новосибирской области от 09.02.2012

оставлено без изменения.

Постановлением Федерального арбитражного суда Западно-

Сибирского округа от 18.07.2012 решение арбитражного суда Новосибирской

области от 09.02.2012 и постановление Седьмого арбитражного

апелляционного суда от 09.04.12 оставлены без изменения.

Рассмотрев материалы дела, суд считает заявление не подлежащим

удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 69 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в

законную силу  решением арбитражного суда по ранее рассмотренному делу,

не доказываются вновь при рассмотрении судом другого дела, в котором

участвуют те же лица.

С учётом данной процессуальной нормы, а также принимая во внимание

факт признания судом соответствующим закону решения Управления

Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области от

А45-15639/2011

4

27.07.2011, суд полагает, что в действиях ООО «Дискус плюс»

имеется состав вменяемого ему административного правонарушения.

Таким образом, в удовлетворении требований заявителя о признании

незаконным и подлежащим отмене постановления Управления Федеральной

антимонопольной службы по Новосибирской области о назначении

административного наказания от 23.08.2011 № 02-13-71-2011 следует

отказать.

В соответствии с частью 4 статьи 208 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации заявление об оспаривании решения

административного органа о привлечении к административной

ответственности государственной пошлиной не облагается.

            На основании изложенного,  руководствуясь статьями 167-170, 180, 211

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,  суд

Р Е Ш И Л:

         В удовлетворении заявленных требований Обществу с ограниченной

ответственностью «Дискус плюс» отказать.

        На решение арбитражного суда может быть подана жалоба в Седьмой

арбитражный апелляционный суд (г. Томск) в течение десяти дней со дня

принятия решения.

Судья                                                                                     О.В.Чернова